Ad V. Si immediate sequitur missa, sacerdos, præter albam et stolam, induere debet etiam planetam. Atque ita rescripsit et servari mandavit. Die 31 augusti 1867<sup>1</sup>.

24. Les prêtres qui, sans avoir entièrement perdu la vue, ont ce sens tellement affaibli qu'ils ne peuvent plus lire les différentes messes qui reviennent selon leurs jours au Missel, reçoivent du Saint-Siège le privilège de réciter, les dimanches et fêtes, la messe votive de la Sainte Vierge. La plupart des doutes relatifs à cette messe votive ont déjà été résolus par la Congrégation des Rites<sup>2</sup>. Cependant l'Evêque de Nole trouva bon d'en réunir quelques-uns et de les présenter encore à la S. Congrégation. Voici les réponses qui y furent données.

NOLANA. I. An sacerdos cui, ratione infirmitatis, aliave rationabili causa, a S. Sede potestas facta est celebrandi missam votivam de Beatissima Virgine, possit hujusmodi missam celebrare etiam in festis solemnioribus, vel diebus privilegiatis; ex. gr. in Nativitate Domini, in festo Pentecostes, in Dominica Palmarum? Et quatenus affirmative.

II. An teneatur semper adhibere colorem album, an respondentem festo?

(1) *Decreta authentica, etc.*, n. 5382, vol. v, pag. 75.

(2) Cfr. *S. R. C. Decreta*, V. *Missæ*, § I, n. 3.

III. An in festis solemnioribus, in hujusmodi missa votiva, teneatur addere *Credo* vel *Gloria*, sive privatim sive publice celebret?

IV. Quando in die, præter festum sancti currentis diei, recurrit alia collecta de sancto simplici vel de feria, tunc oratio eritne de Spiritu Sancto, prout præscribitur in rubricis generalibus, vel de sancto simplici aut de feria?

V. Addenda ne erit hujusmodi missæ votivæ collecta, si qua ab Ordinario loci præscripta est?

VI. In die Nativitatis Domini potestne hic sacerdos tres missas celebrare de Beata Virgine?

*Resp.* Ad I. Affirmative.

Ad II. Debet semper uti colore albo juxta alias decreta.

Ad III. Negative, præter *Gloria* in sabbatis.

Ad IV. Debet tantum illas orationes legere, quæ missæ votivæ conveniunt.

Ad V. Negative.

Ad VI. Negative, juxta alias decreta. Atque ita respondit et servari mandavit. Die 28 aprilis 1866<sup>1</sup>.

(1) *Decreta authentica, etc.*, n. 5364, vol. v, pag. 69.

---

## BULLETIN BIBLIOGRAPHIQUE.

Introduction aux cérémonies romaines. — Compendium Rubricarum Breviarii et Missalis romani. — De l'usage de la cire dans les cérémonies religieuses. — Solution complète des questions liturgiques sur la Passion et les Litanies. — Prières et cérémonies de la dédicace ou consécration d'une église, selon le Pontifical romain. — La liturgie gallicane dans les huit premiers siècles de l'Eglise.